
Ханты-Мансийский  автономный округ-Югра 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ  

Октябрьский район 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ  БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ  УЧРЕЖДЕНИЕ 

«НИЖНЕНАРЫКАРСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА» 
 

тел. 25-1-22                                                                                                                              дер. Нижние Нарыкары 

 
 

 

 

ПРИКАЗ 
 

 

28  августа 2024  г.  №   468-од 

      

 

Об организации школьного питания  

 в 2024-2025 учебном году 

 

Руководствуясь законом Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 

30.01.2016 № 4-оз «О регулировании отдельных отношений в сфере организации 

обеспечения питанием обучающихся  в государственных образовательных организациях, 

частных профессиональных образовательных организациях, муниципальных 

общеобразовательных организациях, частных общеобразовательных организациях, 

расположенных в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре», постановлением 

Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 04.03.2016 № 59-п 

«Об обеспечении питанием обучающихся в образовательных организациях в Ханты-

Мансийском автономном округе – Югре» (далее – постановление № 59-п), приказом 

Департамента образования и науки Ханты-Мансийского автономного округа-Югры от 

18.09.2023 № 10-п-2325 «Об утверждении Регионального стандарта оказания услуги по 

обеспечению горячим питанием обучающихся 1-4 классов государственных и 

муниципальных общеобразовательных организаций Ханты-Мансийского автономного 

округа-Югры», приказом Департамента образования и молодежной политики Ханты-

Мансийского автономного округа-Югры от 02.08.2021 № 10-П-1030 «Об организации 

контроля за обеспечением безопасного и здорового питания обучающихся 

образовательных организаций Ханты-Мансийского автономного округа-Югры», в 

соответствии с постановлением администрации Октябрьского района от 04.03.2021 № 382 

«Об обеспечении питанием обучающихся общеобразовательных организаций 

Октябрьского района», приказом Управления образования администрации Октябрьского 

района от 28.08.2024 № 592-од «Об организации школьного питания на 2024-2025 

учебном году» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Организовать горячее питание обучающихся на 2024-2025 учебный год за 

счет субвенции, предоставляемой из бюджета Ханты-Мансийского автономного округа-

Югры, исходя из фактических расходов по предоставлению питания, согласно 

установленным распорядительным  актом (постановление № 59-п), в размере 207 рублей в 

день на 1 обучающегося, следующим категориям обучающихся: 

- детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;   

- детям из многодетных семей, многодетным семьям до достижения старшим 

ребенком, в том числе находящимся под опекой (попечительством), возраста 18 лет или 

возраста 23 лет при условии его обучения в организации, осуществляющей 

образовательную деятельность, по очной форме обучения; 



- детям из малоимущих семей,  в которых среднедушевой доход семьи ниже 

прожиточного минимума; 

- обучающимся с ограниченными возможностями здоровья; 

- детям-инвалидам, не относящимся к обучающимся с ограниченными 

возможностями здоровья; 

- членам семей участников специальной военной операции  на территориях 

Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 

Запорожской и Херсонской областей; 

- членам семей граждан Российской Федерации, призванных на военную службу по 

мобилизации в Вооруженные силы Российской Федерации. 

2. Считать основанием для учета обучающихся льготных категорий, указанных в 

пункте 1.1. настоящего приказа: 

- сведения, предоставленные казенным учреждением Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры «Агентство социального благополучия населения», в порядке 

межведомственного информационного взаимодействия либо по запросу руководителя 

образовательной организации - для обучающихся из малоимущих семей и многодетных 

семей; 

- сведения, предоставленные Управлением социальной защиты населения, опеки и 

попечительства г. Нягани и Октябрьского района, в порядке межведомственного 

информационного взаимодействия либо по запросу руководителя образовательной 

организации о получении государственной поддержки детьми-сиротами и детьми, 

оставшимися без попечения родителей, лицами из числа детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей; 

- информацию психолого-медико-педагогической комиссии по запросу 

руководителя образовательной организации о признании ребенка обучающимся с 

ограниченными возможностями - для обучающихся с ограниченными возможностями 

здоровья; 

- сведения об инвалидности, содержащиеся в федеральном реестре инвалидов, а в 

случае отсутствия соответствующих сведений в федеральном реестре инвалидов на 

основании представленных заявителем документов; 

- сведения (справка) о призыве на военную службу по мобилизации в Вооруженные 

Силы Российской Федерации - для членов семей участников спецоперации, граждан 

Российской Федерации, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные 

Силы Российской Федерации; 

- справку, выданную федеральным органом исполнительной власти, федеральным 

государственным органом, в котором федеральным законом предусмотрена военная 

служба, органом внутренних дел Российской Федерации, федеральным органом 

исполнительной власти, осуществляющим правоприменительные функции, функции по 

контролю и надзору в сфере исполнения уголовных наказаний в отношении осужденных, 

об участии граждан в спецоперации - для членов семей участников спецоперации. 

К членам семей участников спецоперации, граждан, призванных на военную 

службу по мобилизации, относятся дети, пасынки, падчерицы, братья, сестры граждан, 

являющихся (являвшихся) военнослужащими или сотрудниками федеральных органов 

исполнительной власти и федеральных государственных органов, в которых федеральным 

законом предусмотрена военная служба, сотрудниками органов внутренних дел 

Российской Федерации, лицами, поступившими в созданные по решению органов 

государственной власти Российской Федерации добровольческие формирования, 

содействующие выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской 

Федерации, лицами заключившими контракт  (имевшими иные правоотношения) с 

организациями, содействующими выполнению задач, возложенных  на Вооруженные 

Силы Российской Федерации возложенных  принимающими (принимавшими) участие в 

специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной 

Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской и Херсонской областей, 



сотрудниками уголовно-исполнительной системы Российской Федерации, 

выполняющими (выполнявшими) возложенные на них задачи на указанных территориях в 

период проведения специальной военной операции, граждан Российской Федерации, 

призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской 

Федерации, в том числе погибших (умерших) при исполнении обязанностей военной 

службы (службы) 

Критериями нуждаемости для предоставления бесплатного двухразового питания 

обучающимся в общеобразовательных организациях являются: 

- для детей из многодетных  семей (трое и более детей),  возраста 18 лет или 

возраста 23 лет при условии его обучения в организации, осуществляющей 

образовательную деятельность, по очной форме обучения;  

- для детей из малоимущих семей – среднедушевой доход семьи ниже величины 

прожиточного минимума, установленного в автономном округе; 

- для членов семей участников спецоперации, граждан Российской Федерации, 

призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской 

Федерации – наличие сведений о прохождении военной службы. 

3. Предоставить горячее питание обучающимся начальных классов с 1 по 4 классы 

в учебное время по месту нахождения общеобразовательной организации за счет 

субсидии, предоставляемой из бюджета Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, и 

средств бюджета муниципального образования Октябрьский район исходя из фактических 

расходов по предоставлению питания, согласно установленным распорядительным  актом          

(постановление № 59-п), в размере 83 рублей в день на  1 обучающегося. 

4. Рекомендовать при предоставлении горячего питания обучающимся 1-4 классов 

руководствоваться Региональным стандартом оказания услуги по обеспечению горячим 

питанием обучающихся 1-4 классов общеобразовательных организаций утвержденным 

приказом Департамента образования и науки Ханты-Мансийского автономного округа-

Югры от 18.09.2023 №10-п-2325.  

5. Предоставить обучающимся, не  указанным в п.1. и п.3. настоящего приказа, 

питание за счет средств, выделенных из бюджета муниципального образования 

Октябрьский район в рамках муниципальной программы «Развитие образования в 

муниципальном образовании Октябрьский район», утвержденной постановлением 

администрации Октябрьского района от 05.12.2022 № 2705, исходя из норматива расходов 

44 рубля в день на одного обучающегося, в том числе с привлечением денежных средств 

родителей (законных представителей) размере 39 рублей (доплата к сумме завтрака), в 

размере 124 рублей (доплата к сумме обеда).  

6. Обеспечить предоставление социальной поддержки в виде денежной 

компенсации за двухразовое питание обучающихся с ограниченными возможностями 

здоровья, детей-инвалидов, осваивающих основные общеобразовательные программы, 

обучение которых организовано общеобразовательными организациями на дому. 

7. Обеспечить назначение денежной компенсации за двухразовое питание 

обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, детей-инвалидов, осваивающих 

основные общеобразовательные программы, обучение которых организовано 

общеобразовательными организациями на дому, на основании предоставления 

родителями (законными представителями) обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья, детей-инвалидов, документов в соответствии с приложением № 

3 к постановлению Правительства Ханты-Мансийского автономного округа-Югры от 

04.03.2016 № 59-п «Об обеспечении питанием обучающихся в образовательных 

организациях в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре». 

8. Обеспечить выплату денежной компенсации за двухразовое питание 

обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, детей-инвалидов, осваивающих 

основные общеобразовательные программы, обучение которых организовано 

общеобразовательными организациями на дому, в размере 207 рублей в день на                          

1 обучающегося, за исключением случаев круглосуточного нахождения в обучающихся в 



учреждениях социальной защиты населения или учреждениях здравоохранения, 

ежемесячно, не позднее 20-го числа месяца, следующего за отчетным месяцем (месяцем 

назначения денежной компенсации). 

9. Обеспечить оформление заявления для назначения денежной компенсации за 

двухразовое питание обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, детей-

инвалидов, осваивающих основные общеобразовательные программы, обучение которых 

организовано общеобразовательными организациями на дому, по форме, утвержденной 

приказом Департамента образования и молодежной политики Ханты-Мансийского 

автономного округа-Югры от 05.07.2019 № 907. 

10. Обеспечить предоставление социальной поддержки членам семей участников 

спецоперации, граждан Российской Федерации, призванных на военную службу по 

мобилизации в Вооруженные силы Российской Федерации, до окончания специальной 

военной операции. 

11. Обеспечить информационное сопровождение деятельности в сфере организации 

питания обучающихся:  

размещение (ежедневно) на официальных сайтах образовательных организаций в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информации об условиях 

организации питания детей, 2-х вариантов школьного меню с визуализацией блюд, в том 

числе ежедневного меню, утвержденного руководителем и в электронной форме FOOD; 

проведение информационно-просветительской работы по формированию здорового 

питания. 

12. При ухудшении состояния здоровья детей, связанного с организацией питания 

(массовое отравление детей, регистрация острой кишечной инфекции) обеспечить: 

незамедлительное информирование Управления образования администрации 

Октябрьского района в сроки, установленные приказом Управления образования и 

молодежной политики администрации Октябрьского района от 17.02.2021  № 128 - од «Об 

организации сбора, анализа и обмена информацией о возникновении чрезвычайной 

ситуации, несчастном случае в образовательных организациях Октябрьского района»;   

проведение внеплановой оперативной проверки состояния пищеблока, столовой, 

складских помещений образовательной организации на предмет соблюдения работниками 

пищеблока санитарных норм и правил при организации питания обучающихся; 

альтернативные формы организации горячим питанием, в том числе на площадках 

сторонних организаций для обучающихся образовательных организаций с 

круглосуточным проживанием в случае приостановления деятельности пищеблоков по 

постановлению территориального отдела Управления Федеральной службы по надзору в 

сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Ханты-Мансийскому 

автономному округу –Югре в городе Нягани и Октябрьском районе. 

13. Считать утратившим силу приказ Управления образования и молодежной 

политики администрации Октябрьского района от 17.10.2023 № 871-од «Об организации 

школьного питания в 2023 – 2024 учебном году» с изменениями (приказ от 07.11.2023 

№972-од,  от 10.01.2024 №3-од.). 

14.  Заместителя директора по воспитательной работе Силину О.Г назначить 

ответственным лицом за организацию питания учащихся в образовательной организации. 

15.    Социального педагога Кетову Е.В. назначить ответственным лицом за: 

 заключение договоров с родителями (законными представителями) обучающихся 

по организации питания учащихся за счет средств родителей (законных представителей); 

 ежедневный учет обучающихся; 

 необходимую документацию по питанию; 

 контроль за графиком питания детей. 

16. Технолога пищеблока Григорян С.С. назначить ответственным лицом за: 

 составление меню; 

 учет количества отпущенных обедов;  



      качество предоставляемой продукции. 

      необходимую документацию по питанию. 

17.  Медицинской сестре Бобко Т.Ю. осуществлять контроль за: 

 составление меню;  

 обеспечение полноценным питанием учащихся с учетом возраста детей, 

калорийности и сбалансированности по жирам, белкам и углеводам. 

18.   Повара Галееву Г.С. назначить ответственным лицом за: 

 за выход и качество готовых блюд. 

19.   Создать постоянную бракеражную комиссию в составе: 

  Председатель комиссии: Попова Г.С. - директор школы; 

      Члены комиссии:   Хачатурян В.С.- администратор;  

              Кетова Е.В. – социальный педагог; 

                                      Григорян С.С. – технолог пищеблока; 

 Бобко Т.Ю. – медицинский работник БУ «Игримская 

районная больница». 

20. Бракеражной комиссии ежедневно составлять акт о списании 

неиспользованных порций, акт о замене блюд. 

21. Утвердить Положение об организации питания обучающихся МБОУ 

«Нижненарыкарская СОШ»  на 2024-2025 учебном году (приложение). 

22. Бухгалтеру Маркосян С.И. производить взимание и учет платы от родителей 

(законных представителей), а также вести учет расходов на питание, производимых из 

средств бюджета ханты – Мансийского автономного округа по установленной форме и 

предоставлять отчет в Управление образования администрации Октябрьского района в 

установленные сроки. 

23.     Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
С приказом ознакомлен (а):  

28. 08. 2024 г. 
 

Заместитель директора по ВР   О.Г. Силина 

Бухгалтер    С.И. Маркосян  

Медицинская сестра   Т.Ю. Бобко 

Социальный педагог    Е.В. Кетова 

Администратор   В.С. Хачатурян 

Технолог пищеблока    С.С. Григорян 

Повар       Г.С. Галеева 

Директор  школы:                                       Г.С Попова 

 

 

  

 

 



 

Приложение  

к приказу МБОУ «Нижненарыкарская СОШ»  

№ 468-од от 28.08.2024 

 

ПОЛОЖЕНИЕ  

об организации питания обучающихся   

МБОУ «Нижненарыкарская СОШ»  

в 2024-2025 учебном году  

 

Положение об организации питания обучающихся МБОУ «Нижненарыкарская 

СОШ» в 2024-2025 учебном году (далее –  Положение) регулирует отношения между 

МБОУ «Нижненарыкарская СОШ» и родителями (законными представителями) 

обучающихся по вопросам организации питания обучающихся в учебное время. 

1. Общие вопросы 

1.1. Настоящее Положение разработано  в соответствии с Законом Ханты-

Мансийского автономного округа - Югры от 30.01.2016 № 4-оз «О регулировании 

отдельных отношений в сфере организации   обеспечения питанием обучающихся в 

государственных образовательных организациях, приказом Департамента образования и 

молодежной политики Ханты-Мансийского автономного округа-Югры от 02.08.2021 № 

10-П-1030 «Об организации контроля за обеспечением безопасного и здорового питания 

обучающихся образовательных организаций Ханты-Мансийского автономного округа-

Югры», в соответствии с постановлением администрации Октябрьского района от 

04.03.2021 № 382 «Об обеспечении питанием обучающихся общеобразовательных 

организаций Октябрьского района». 

Организация питания обучающихся обеспечивается в соответствии с 

государственными санитарно-эпидемиологическими правилами и нормативами. 

Финансовое обеспечение питания обучающихся осуществляется из бюджета Ханты-

Мансийского автономного округа - Югры, бюджета Октябрьского района, средств 

родителей (законных представителей) обучающихся, а также иных источников, не 

запрещенных законодательством. 

1.2. Обеспечение питанием осуществляется на основании заявления одного из 

родителей (законных представителей) обучающегося на имя директора школы по 

утвержденной форме (приложение 1). 

В заявлении родитель (законный представитель) указывает период в течение 

учебного года, на который обучающийся должен быть обеспечен питанием, основание для 

оказания социальной поддержки в виде предоставления питания (при наличии), и 

подтверждает свое согласие на порядок обеспечения питанием. 

1.3. В МБОУ «Нижненарыкарская СОШ» организовано 3 вида питания: 

Основное:  

Предоставляется обучающимся 5-11 классов в размере 44 рубля в день за счет 

субвенции, выделенной из бюджета Ханты – Мансийского автономного округа – Югры, с 

родительской доплатой (завтрак) – 39 рублей. 

Льготное: 

Социальная поддержка в виде предоставления двухразового питания в учебное 

время оказывается обучающимся за счет субвенции, предоставляемой из бюджета Ханты-

Мансийского автономного округа-Югры, в размере 207 рублей в день на          1 

 УТВЕРЖДАЮ: 

Директор 

МБОУ «Нижненарыкарская СОШ» 

____________________Г.С. Попова 

«28» августа 2024 г. 

  



обучающегося, следующим категориям обучающихся: 

 

 

- детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;   

- детям из многодетных семей, многодетным семьям до достижения старшим 

ребенком, в том числе находящимся под опекой (попечительством), возраста 18 лет или 

возраста 23 лет при условии его обучения в организации, осуществляющей 

образовательную деятельность, по очной форме обучения; 

- детям из малоимущих семей,  в которых среднедушевой доход семьи ниже 

прожиточного минимума; 

- обучающимся с ограниченными возможностями здоровья; 

- детям-инвалидам, не относящимся к обучающимся с ограниченными 

возможностями здоровья; 

- членам семей участников специальной военной операции  на территориях 

Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 

Запорожской и Херсонской областей; 

- членам семей граждан Российской Федерации, призванных на военную службу по 

мобилизации в Вооруженные силы Российской Федерации. 

Считать основанием для учета обучающихся льготных категорий, указанных в 

пункте 1.3. настоящего положения: 

- сведения, предоставленные казенным учреждением Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры «Агентство социального благополучия населения», в порядке 

межведомственного информационного взаимодействия либо по запросу руководителя 

образовательной организации - для обучающихся из малоимущих семей и многодетных 

семей; 

- сведения, предоставленные Управлением социальной защиты населения, опеки и 

попечительства г. Нягани и Октябрьского района, в порядке межведомственного 

информационного взаимодействия либо по запросу руководителя образовательной 

организации о получении государственной поддержки детьми-сиротами и детьми, 

оставшимися без попечения родителей, лицами из числа детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей; 

- информацию психолого-медико-педагогической комиссии по запросу 

руководителя образовательной организации о признании ребенка обучающимся с 

ограниченными возможностями - для обучающихся с ограниченными возможностями 

здоровья; 

- сведения об инвалидности, содержащиеся в федеральном реестре инвалидов, а в 

случае отсутствия соответствующих сведений в федеральном реестре инвалидов на 

основании представленных заявителем документов; 

- сведения (справка) о призыве на военную службу по мобилизации в Вооруженные 

Силы Российской Федерации - для членов семей участников спецоперации, граждан 

Российской Федерации, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные 

Силы Российской Федерации; 

- справку, выданную федеральным органом исполнительной власти, федеральным 

государственным органом, в котором федеральным законом предусмотрена военная 

служба, органом внутренних дел Российской Федерации, федеральным органом 

исполнительной власти, осуществляющим правоприменительные функции, функции по 

контролю и надзору в сфере исполнения уголовных наказаний в отношении осужденных, 

об участии граждан в спецоперации - для членов семей участников спецоперации. 

К членам семей участников спецоперации, граждан, призванных на военную 

службу по мобилизации, относятся дети, пасынки, падчерицы, братья, сестры граждан, 

являющихся (являвшихся) военнослужащими или сотрудниками федеральных органов 

исполнительной власти и федеральных государственных органов, в которых федеральным 



законом предусмотрена военная служба, сотрудниками органов внутренних дел 

Российской Федерации, лицами, поступившими в созданные по решению органов 

государственной власти Российской Федерации добровольческие формирования, 

содействующие выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской 

Федерации, лицами заключившими контракт  (имевшими иные правоотношения) с 

организациями, содействующими выполнению задач, возложенных  на Вооруженные 

Силы Российской Федерации возложенных  принимающими (принимавшими) участие в 

специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной 

Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской и Херсонской областей, 

сотрудниками уголовно-исполнительной системы Российской Федерации, 

выполняющими (выполнявшими) возложенные на них задачи на указанных территориях в 

период проведения специальной военной операции, граждан Российской Федерации, 

призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской 

Федерации, в том числе погибших (умерших) при исполнении обязанностей военной 

службы (службы) 

Критериями нуждаемости для предоставления бесплатного двухразового питания 

обучающимся в общеобразовательных организациях являются: 

- для детей из многодетных  семей (трое и более детей),  возраста 18 лет или 

возраста 23 лет при условии его обучения в организации, осуществляющей 

образовательную деятельность, по очной форме обучения;  

- для детей из малоимущих семей – среднедушевой доход семьи ниже величины 

прожиточного минимума, установленного в автономном округе; 

- для членов семей участников спецоперации, граждан Российской Федерации, 

призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской 

Федерации – наличие сведений о прохождении военной службы. 

Предоставляется горячее питание обучающимся начальных классов с 1 по 4 классы 

в учебное время по месту нахождения общеобразовательной организации за счет 

субсидии, предоставляемой из бюджета Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, и 

средств бюджета муниципального образования Октябрьский район, в размере 83 рублей в 

день на 1 обучающегося. 

Платное:  

Предоставить обучающимся, не  указанным в п.1.1. и п.1.3. настоящего приказа, 

питание за счет средств, выделенных из бюджета муниципального образования 

Октябрьский район в рамках муниципальной программы «Развитие образования в 

муниципальном образовании Октябрьский район», утвержденной постановлением 

администрации Октябрьского района от 05.12.2022 № 2705, исходя из норматива расходов 

44 рубля в день на одного обучающегося, в том числе с привлечением денежных средств 

родителей (законных представителей) размере 39 рублей (доплата к сумме завтрака), в 

размере 124 рублей (доплата к сумме обеда).           

Размер платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за обеспечение 

питанием обучающихся, которым не оказывается социальная поддержка в виде 

бесплатного предоставления питания, составляет 207 рублей в день. 

1.4. Обеспечить предоставление социальной поддержки в виде денежной 

компенсации за двухразовое питание обучающихся с ограниченными возможностями 

здоровья, детей-инвалидов, осваивающих основные общеобразовательные программы, 

обучение которых организовано общеобразовательными организациями на дому. 

1.5. Обеспечить назначение денежной компенсации за двухразовое питание 

обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, детей-инвалидов, осваивающих 

основные общеобразовательные программы, обучение которых организовано 

общеобразовательными организациями на дому, на основании предоставления 

родителями (законными представителями) обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья, детей-инвалидов, документов в соответствии с приложением № 

3 к постановлению Правительства Ханты-Мансийского автономного округа-Югры от 



04.03.2016 № 59-п «Об обеспечении питанием обучающихся в образовательных 

организациях в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре». 

1.6. Обеспечить выплату денежной компенсации за двухразовое питание 

обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, детей-инвалидов, осваивающих 

основные общеобразовательные программы, обучение которых организовано 

общеобразовательными организациями на дому, в размере 207 рублей в день на                          

1 обучающегося, за исключением случаев круглосуточного нахождения в обучающихся в 

учреждениях социальной защиты населения или учреждениях здравоохранения, 

ежемесячно, не позднее 20-го числа месяца, следующего за отчетным месяцем (месяцем 

назначения денежной компенсации). 

1.7. Обеспечить оформление заявления для назначения денежной компенсации за 

двухразовое питание обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, детей-

инвалидов, осваивающих основные общеобразовательные программы, обучение которых 

организовано общеобразовательными организациями на дому, по форме, утвержденной 

приказом Департамента образования и молодежной политики Ханты-Мансийского 

автономного округа-Югры от 05.07.2019 № 907. 

1.8. Обеспечить предоставление социальной поддержки членам семей участников 

спецоперации, граждан Российской Федерации, призванных на военную службу по 

мобилизации в Вооруженные силы Российской Федерации, до окончания специальной 

военной операции. 

1.9. Обеспечить информационное сопровождение деятельности в сфере 

организации питания обучающихся:  

размещение (ежедневно) на официальных сайтах образовательных организаций в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информации об условиях 

организации питания детей, 2-х вариантов школьного меню с визуализацией блюд, в том 

числе ежедневного меню, утвержденного руководителем и в электронной форме FOOD; 

проведение информационно-просветительской работы по формированию здорового 

питания. 

2. Организация питания обучающихся 

2.1.Обучающиеся МБОУ «Нижненарыкарская СОШ» питаются по классам 

согласно графику, утвержденному директором МБОУ «Нижненарыкарская СОШ». 

График должен предусматривать питание обучающихся не позже 3 перемены в смене. 

Длительность промежутков между отдельными приемами пищи не должна превышать 3-4 

часов. Контроль за посещением столовой и учетом количества фактически отпущенных 

бесплатных завтраков и обедов возлагается на организатора школьного питания, 

определяемого директором МБОУ «Нижненарыкарская СОШ» в установленном порядке, 

и коллектив столовой. 

2.2. Дежурные учителя  и коллектив столовой, сопровождающие обучающихся в 

столовую, несут ответственность за отпуск питания обучающимся согласно 

утвержденному приказом директора графику дежурства учителей.  

2.3. Социальный педагог, повара  ведут ежедневный учет обучающихся, 

получающих бесплатное и платное питание по классам. 

2.4. Проверка качества поступающего сырья, технология приготовления пищи и 

качество пищи осуществляется ежедневно медицинским работником МБОУ 

«Нижненарыкарская СОШ» и отмечается в соответствующих журналах. 

2.5. Питание обучающихся производится по утвержденному Территориальным 

отделом в г. Нягани и  Октябрьском районе Территориального Управления Федеральной 

службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по 

Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре десятидневному цикличному меню. 

2.6. Ответственность за организацию питания в МБОУ «Нижненарыкарская СОШ», 

а также за использование бюджетных средств, предусмотренных на организацию питания 

обучающихся, возлагается на директора, бухгалтерию МБОУ «Нижненарыкарская СОШ». 



2.7. При ухудшении состояния здоровья детей, связанного с организацией питания 

(массовое отравление детей, регистрация острой кишечной инфекции) обеспечить: 

незамедлительное информирование Управления образования администрации 

Октябрьского района в сроки, установленные приказом Управления образования и 

молодежной политики администрации Октябрьского района от 17.02.2021  № 128 - од «Об 

организации сбора, анализа и обмена информацией о возникновении чрезвычайной 

ситуации, несчастном случае в образовательных организациях Октябрьского района»;   

проведение внеплановой оперативной проверки состояния пищеблока, столовой, 

складских помещений образовательной организации на предмет соблюдения работниками 

пищеблока санитарных норм и правил при организации питания обучающихся; 

альтернативные формы организации горячим питанием, в том числе на площадках 

сторонних организаций для обучающихся образовательных организаций с 

круглосуточным проживанием в случае приостановления деятельности пищеблоков по 

постановлению территориального отдела Управления Федеральной службы по надзору в 

сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Ханты-Мансийскому 

автономному округу –Югре в городе Нягани и Октябрьском районе. 

2.8. Считать утратившим силу приказ МБОУ «Нижненарыкарская СОШ» от 

18.10.2023 № 98-од  «Об утверждении Положения об организации школьного питания в 

2023 – 2024 учебном году» с изменениями (приказ от 15.12.2023 № 193-од.). 

 


		2025-01-10T10:48:42+0500
	Иванова Галина Станиславовна




